
 

Profesija tuvplānā – glābējs uz ūdens 

9.maijā Madonas pilsētas 1.vidusskolā viesojās skolas absolvents Lauris 

Purenis, kurš  jau 4 gadus strādā Līvu akvaparkā par glābēju. 

L.Purenis 7.b, 8.b, 10. klases skolēnus iepazīstināja ar glābēja profesiju. Glābējs 

nodarbojas ar cilvēku glābšanu dzīvībai bīstamās situācijās, kā arī šādu situāciju 

novēršanu un drošas vides radīšanu sev uzticētajā teritorijā.  

L.Purenis pastāstīja, ka glābēja amata pretendentam jābūt vismaz 18 

gadu vecam, ar vidējo izglītību un Latvijas pilsonim. Atlasē tiek 

noskaidrota fiziskā un psiholoģiskā piemērotība šim darbam. Pēc tam 

potenciālie glābēji tiek apmācīti trīs mēnešus garā pārbaudes laikā. Pēc 

pārbaudes laika ir prakse, kurā pretendents praktiski iepazīstas ar 

glābēja darbu. Arī vēlāk, jau strādājot par glābēju, regulāri notiek dažādi 

kvalifikācijas paaugstināšanas kursi. Glābēja profesijā ļoti būtiska ir laba 

fiziskā sagatavotība. Nodarbības vadītājs atzīmēja, ka nepieciešamības 

gadījumā viņam jāprot  sniegt pirmā medicīniskā palīdzība, jāapkopj 

brūces un jāparūpējas, lai negadījuma vietā ierastos profesionāli mediķi.  

Lauris skolēniem rādīja video materiālus par glābēju apmācību un rīcību 

ekstremālās situācijās. Skolēni lekcijas laikā varēja uzdot viņus 

interesējošus jautājumus. 

 


